IFRIC 18 – Transfers of Assets from Customers e SIC 31 – Revenues-Barter

Transactions Involving Advertising Services

ad eccezione di quelli che rientrano nell’ambito di applicazione di altri principi IAS/

IFRS

•

•

•

•

•

obligation.

ed in particolare un’analisi dettagliata dei contratti con i clienti, gli amministratori
non si attendono che l’applicazione dell’IFRS 15

consolidato del Gruppo.

IASB IFRS 9 – Strumenti

IASB

sostituzione dello IAS 39

dell’IFRS 9

IASB ha pubblicato il principio IFRS 16 – Leases

destinato a sostituire il principio IAS 17 – Leases IFRIC 4

Determining whether an Arrangement contains a Lease, SIC-15 Operating Leases

— Incentives e SIC-27 Evaluating the Substance of Transactions Involving the Legal

Form of a Lease.

’IFRS 15 - Revenue

from Contracts with Customers. Gli amministratori non si attendono che l’applicazione
dell’IFRS 16

IASB ha pubblicato l’emendamento all’IFRS 10 e IAS

28 – Sales or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint

Venture

131SABAF - RAPPORTO ANNUALE 2015 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

IMMOBILI
IMPIANTI E

MACCHINARI
ALTRI BENI

IMMOBILIZZAZIONI
IN CORSO

TOTALE

COSTO

AL 31 DICEMBRE 2013 51.886 163.906 33.326 1.941 251.059

Incrementi 78 4.586 2.349 2.845 9.858

Cessioni - (1.211) (34) - (1.245)

6 711 206 (936) (15)

Differenze cambio 207 186 44 2 439

AL 31 DICEMBRE 2014 52.177 168.178 35.891 3.850 260.096

Incrementi 119 8.574 1.753 1.135 11.581

Cessioni - (1.173) (93) (14) (1.280)

Var. area consolidamento - 112 160 - 272

- 2.750 105 (2.899) (44)

Differenze cambio (1.071) (1.912) (667) (13) (3.663)

AL 31 DICEMBRE 2015 51.225 176.529 37.149 2.059 266.962

AMMORTAMENTI ACCUMULATI

AL 31 DICEMBRE 2013 12.703 134.603 28.052 - 175.358

Ammortamenti dell’anno 1.458 7.417 2.399 - 11.274

Eliminazioni per cessioni - (1.125) (36) - (1.161)

6 (15) 76 - 67

Differenze cambio 11 52 12 - 75

AL 31 DICEMBRE 2014 14.178 140.932 30.503 - 185.613

Ammortamenti dell’anno 1.450 7.277 2.421 - 11.148

Eliminazioni per cessioni - (1.101) (108) - (1.209)

Var. area consolidamento - 1 20 - 21

5 35 20 - 60

Differenze cambio (163) (1.085) (460) - (1.708)

AL 31 DICEMBRE 2015 15.470 146.059 32.396 - 193.925

VALORE CONTABILE NETTO

AL 31 DICEMBRE 2015 35.755 30.470 4.753 2.059 73.037

AL 31 DICEMBRE 2014 37.999 27.246 5.388 3.850 74.483

1.  ATTIVITÀ MATERIALI

Commento alle principali voci
di stato patrimoniale

132

31.12.2015 31.12.2014 VAR.

Terreni 6.624 6.900 (276)

Immobili industriali 29.131 31.099 (1.968)

TOTALE 35.755 37.999 (2.244)

di beni strumentali.

impairment.

di impairment.

COSTO

AL 31 DICEMBRE 2013 13.257

Incrementi -

Cessioni -

AL 31 DICEMBRE 2014 13.257

Incrementi -

Cessioni (121)

AL 31 DICEMBRE 2015 13.136

AMMORTAMENTI ACCUMULATI

AL 31 DICEMBRE 2013 5.583

Ammortamenti dell’anno 446

Eliminazioni per cessioni -

AL 31 DICEMBRE 2014 6.029

Ammortamenti dell’anno 442

Eliminazioni per cessioni (47)

AL 31 DICEMBRE 2015 6.424

2.  INVESTIMENTI IMMOBILIARI

VALORE CONTABILE NETTO

AL 31 DICEMBRE 2015 6.712

AL 31 DICEMBRE 2014 7.228

133SABAF - RAPPORTO ANNUALE 2015 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

3.  ATTIVITÀ IMMATERIALI

AVVIAMENTO
BREVETTI,

SOFTWARE E
KNOW-HOW

COSTI DI
SVILUPPO

ALTRE ATTIVITÀ
IMMATERIALI

TOTALE

COSTO

AL 31 DICEMBRE 2013 9.008 5.877 3.834 592 19.311

Incrementi - 103 484 52 639

- - - - -

Decrementi - - - - -

Differenze cambio - - - - -

AL 31 DICEMBRE 2014 9.008 5.980 4.318 644 19.950

Incrementi - 193 414 155 762

- 66 (47) - 19

Decrementi - - - - -

Differenze cambio - (8) - - (8)

AL 31 DICEMBRE 2015 9.008 6.231 4.685 799 20.723

AMMORTAMENTI/SVALUTAZIONI

AL 31 DICEMBRE 2013 4.563 5.320 1.668 470 12.021

Ammortamento 2014 - 208 343 19 570

Decrementi - - - - -

Differenze cambio - - - - -

AL 31 DICEMBRE 2014 4.563 5.528 2.011 489 12.591

Ammortamento 2015 - 209 336 67 612

Decrementi - - - - -

Differenze cambio - (5) - - (5)

AL 31 DICEMBRE 2015 4.563 5.732 2.347 556 13.198

VALORE CONTABILE NETTO

AL 31 DICEMBRE 2015 4.445 499 2.338 243 7.525

AL 31 DICEMBRE 2014 4.445 452 2.307 155 7.359

134

Avviamento

anche in ottica prospettica futura. Al 31 dicembre 2015 il Gruppo ha sottoposto a

Analisi di sensitività

MIGLIAIA DI EURO TASSO DI CRESCITA

TASSO DI SCONTO 1,00% 1,25% 1,50% 1,75% 2,00%

7,45% 12.921 13.337 13.788 14.279 14.815

7,95% 11.969 12.320 12.698 13.106 13.549

8,45% 11.144 11.443 11.764 12.108 12.480

8,95% 10.424 10.681 10.956 11.249 11.564

9,45% 9.788 10.012 10.249 10.501 10.771

Brevetti, software e know-how Costi di sviluppo

135SABAF - RAPPORTO ANNUALE 2015 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

A partire dal presente bilancio consolidato la società controllata Sabaf Appliance

patrimonio netto.

tecnologica.

31.12.2014
ACQUISTI DI

PARTECIPAZIONI

VARIAZIONE
DEL METODO DI

CONSOLIDAMENTO
31.12.2015

Sabaf Appliance Components (Kunshan) 796 - (796) -

Sabaf US 139 - - 139

Altre partecipazioni 39 26 - 65

TOTALE 974 26 (796) 204

31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONE

Crediti verso l’Erario 395 518 (123)

Depositi cauzionali 35 9 26

Altri 2 2 -

TOTALE 432 529 (97)

31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONE

Materie prime 10.407 10.497 (90)

Semilavorati 10.564 10.355 209

12.155 12.141 14

Fondo obsolescenza (2.117) (2.219) 102

TOTALE 31.009 30.774 235

4.  PARTECIPAZIONI

5.  CREDITI NON CORRENTI

6.  RIMANENZE

136

31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONE

Crediti correnti (non scaduti) 35.497 35.285 212

2.498 2.200 298

Scaduto da 30 a 60 gg 570 932 (362)

Scaduto da 60 a 90 gg 812 507 305

Scaduto da più di 90 gg 2.062 2.266 (204)

TOTALE 41.439 41.190 249

dei crediti commerciali iscritto in bilancio include 2,3 milioni di euro di crediti ceduti
-

cipalmente a seguito del deterioramento della situazione di un cliente italiano.

7.  CREDITI COMMERCIALI

31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONE

Italia 16.591 17.214 (623)

Europa Occidentale 1.746 3.106 (1.360)

Europa Orientale e Turchia 9.668 8.595 1.073

Asia e Oceania 1.875 2.560 (685)

Sud America 4.481 3.247 1.234

Medio Oriente e Africa 4.412 4.685 (273)

Nord America e Messico 2.666 1.783 883

TOTALE LORDO 41.439 41.190 249

Fondo svalutazione crediti (1.014) (669) (345)

TOTALE NETTO 40.425 40.521 (96)

137SABAF - RAPPORTO ANNUALE 2015 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONE

Strumenti derivati su tassi 69 - 69

TOTALE 69 0 69

triennio. In tale ambito, la società Giuseppe Saleri S.a.p.A., controllante di Sabaf S.p.A.,
funge da società consolidante.

e che retrocederà alle società del Gruppo Sabaf per la quota di loro pertinenza non

brasiliane e turche.

8.  CREDITI PER IMPOSTE

9.  ALTRI CREDITI CORRENTI

10.  ATTIVITÀ FINANZIARIE CORRENTI

11.  DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI

31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONE

Verso Giuseppe Saleri SapA per IRES 1.204 1.262 (58)

Verso erario per IVA 70 464 (394)

Verso erario per IRAP 614 - 614

Altri crediti verso l’erario 601 664 (63)

TOTALE 2.489 2.390 99

31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONE

Accrediti da ricevere da fornitori 865 311 554

Anticipi a fornitori 170 93 77

Altri 412 691 (279)

TOTALE 1.447 1.095 352

12.  CAPITALE SOCIALE

corso dell’esercizio.

13.  AZIONI PROPRIE

14.  FINANZIAMENTI

31.12.2015 31.12.2014

CORRENTI
NON

CORRENTI
CORRENTI

NON
CORRENTI

Leasing
immobiliari

142 1.756 138 1.898

Mutui immobiliari 934 - 924 935

Mutui chirografari 2.707 4.632 2.660 7.340

Finanziamenti
bancari a breve
termine

13.666 - 9.647 -

Anticipi sbf su
ricevute bancarie
o fatture

5.988 - 6.203 -

Interessi da
liquidare

43 - 41 -

TOTALE 23.480 8.388 19.613 10.173

covenants

principio contabile IFRS 7.

15.  ALTRE PASSIVITÀ FINANZIARIE

31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONE

Strumenti
derivati su cambi

17 105 (88)

Strumenti
derivati su tassi

14 - 14

TOTALE 31 105 (74)

•

•

16.  TFR E FONDI DI QUIESCENZA

31.12.2015 31.12.2014

PASSIVITÀ
AL 1° GENNAIO

3.028 2.845

40 58

Pagamenti effettuati (105) (158)

Utili e perdite attuariali (49) 283

PASSIVITÀ
AL 31 DICEMBRE

2.914 3.028

IAS 19 –
2013 tutti gli utili o perdite attuariali sono iscritti immediatamente nel prospetto di

Other comprehensive income

IPOTESI FINANZIARIE 31.12. 2015 31.12.2014

Tasso di sconto 1,60% 1,40%

2,00% 2,00%

139SABAF - RAPPORTO ANNUALE 2015 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

18.  DEBITI COMMERCIALI

31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONE

Italia 15.249 15.223 26

Europa Occidentale 2.895 2.897 (2)

Europa Orientale e Turchia 651 360 291

Asia 459 502 (43)

Sud America 184 255 (71)

Medio Oriente e Africa 11 - 11

Nord America e Messico 1 91 (90)

TOTALE 19.450 19.328 122

in caso di risoluzione del rapporto di agenzia da parte del Gruppo.
Il fondo garanzia prodotto copre il rischio di resi o addebiti da clienti per prodotti già

dell’esperienza passata.

Gli accantonamenti iscritti nei fondi rischi, che rappresentano la stima degli esborsi
futuri elaborati anche sulla base dell’esperienza storica, non sono stati attualizzati

IAS19

del tasso di attualizzazione, dispone di far riferimento ai rendimenti di mercato degli
“

Investment

Grade

Baa2 di Moodys, sono stati considerati i soli titoli emessi da emittenti corporate compresi

di rating nell’ambito dell’insieme dei titoli “Investment Grade